COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PR OPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 130-A DE 2007, QUE “REV OGA O
INCISO X DO ART. 29; O INCISO III DO ART. 96; AS AL ÍNEAS "B"E "C" DO
INCISO I DO ART. 102; A ALÍNEA "A" DO INCISO I DO A RT. 105; E A
ALÍNEA "A" DO INCISO I DO ART. 108, TODOS DA CONSTI TUIÇÃO
FEDERAL”. QUE REVOGA DISPOSITIVOS QUE GARANTEM A
PRERROGATIVA DE FORO OU "FORO PRIVILEGIADO". ALTERA  A
CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988.

REQUERIMENTO Nº ...........de 2008
( Do Sr. Marcelo Itagiba )

Solicita que sejam convidados os
Exmos Senhores Juízes RODRIGO
COLLAÇO e AIRTON MOZART
VALADARES PIRES,     ex-Presidente
e atual Presidente da AMB –
Associação dos Magistrados
Brasileiros, para realização de
audiência Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos regimentais que sejam convidados

para audiência Pública, os Exmos Senhores Juízes RODRIGO COLLAÇO e

AIRTON MOZART VALADARES PIRES, ex-Presidente e atual Presidente da

AMB – Associação dos Magistrados Brasileiros, para debate do foro

privilegiado, em data a ser agendada por esta Comissão Especial. Os nobres

magistrados muito acrescentarão para a discussão do tema.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2008.

DEPUTADO MARCELO ITAGIBA